6

Российская Федерация
Забайкальский край

Совет муниципального района «Карымский район»
Р Е Ш Е Н И Е
«10» августа 2021 года                                                                                № 405
	О внесении изменений и дополнений  в Устав муниципального района «Карымский район»

Руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 №1 31 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 29.12.2020 № 464-ФЗ), Уставом муниципального района «Карымский район», Совет муниципального района «Карымский район» решил:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав муниципального района «Карымский район», принятый решением Совета муниципального района «Карымский район» от 25.09.2014 № 153 (в последней редакции  решения от 28.05.2020 № 268):
1) пункт 12 части 1 статьи 8 Устава исключить;
2) пункт 39 части 1 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:

«39) организация в соответствии с федеральным законом выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории;»;

3) часть 1 статьи 8 Устава дополнить пунктом 41 следующего содержания:

«41) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципальных районов за границами городских и сельских населенных пунктов
(вступает в силу с 01.01.2022 года);»;
4) пункт 5 части 1 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:

«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, организация дорожного движения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;
5) пункт 27 части 1 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:

«27) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории муниципального района, а также осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»;
6) часть 1 статьи 9 Устава дополнить пунктами 17, 18, 19 следующего содержания:

«17) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности;

18) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения;

19) создание муниципальной пожарной охраны.

(вступает в силу с 01.01.2022 года).»;
7) часть 2 статьи 13 изложить в следующей редакции:

«2. Местный референдум проводится на всей территории муниципального района «Карымский район».»;

8) часть 1 статьи 15 Устава изложить в следующей редакции:

«1. Для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения на части территории муниципального района «Карымский район» могут проводиться собрания граждан».
9) часть 2 статьи 15 Устава дополнить абзацем 4 следующего содержания: «В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом Совета  муниципального района «Карымский район».»;
10) Устав дополнить статьей 17.1 следующего содержания:

«Статья 17.1 Инициативные проекты

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального района и его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления муниципального района «Карымский район», в администрацию муниципального района может быть внесен инициативный проект.

Порядок определения части территории муниципального района «Карымский район», на которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавливается нормативным правовым актом Совета муниципального района «Карымский район».

2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории муниципального района «Карымский район», органы территориального общественного самоуправления, сельский староста (далее – инициаторы проекта), органы территориального общественного самоуправления, сельский староста (далее – инициаторы проекта). Минимальная численность инициативной группы может быть уменьшена нормативным правовым актом Совета муниципального района «Карымский район». Право выступить инициатором проекта в соответствии с нормативным правовым актом Совета муниципального района «Карымский район» может быть представлено также иным лицам, осуществляющим деятельность на территории муниципального района.

3. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается нормативным правовым актом Совета муниципального района «Карымский район» в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ.»;
11) часть 2 статьи 20 Устава изложить в следующей редакции:

«2. В опросе граждан имеют право участвовать жители муниципального района «Карымский район», обладающие избирательным правом. В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального района «Карымский район» или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»;

12) часть 3 статьи 20 Устава дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3) жителей муниципального района «Карымский район» или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, – для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»;
13) абзац 1 части 5 статьи 20 Устава изложить в следующей редакции:

«5. Решение о назначении опроса граждан принимается Советом муниципального района «Карымский район». Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт муниципального района «Карымский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В решении Совета муниципального района «Карымский район» о назначении опроса граждан устанавливаются:»;

14) статью 26 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 26. Муниципальный контроль

Органы местного самоуправления организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации.

Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».»;
15) абзац 2 части 5 статьи 29 Устава изложить в следующей редакции:

«Депутат Совета муниципального района «Карымский район», глава муниципального района «Карымский район» не может быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской Федерации, депутатом Законодательного Собрания Забайкальского края, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности Забайкальского края, а также должности государственной, гражданской службы и должности муниципальной службы.»;
16) статью 30 Устава дополнить частью 4.1 следующего содержания:

«4.1 Депутату Совета муниципального района «Карымский район» для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период трех рабочих дней в месяц.»;
17) часть 1 статьи 36 Устава изложить в следующей редакции:

«1. Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься депутатами Совета муниципального района «Карымский район», главой муниципального района «Карымский район», инициативными группами граждан, прокурором Карымского района.»;
18) части 4,5 статьи 18 Устава изложить в следующей редакции:

«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» или в случае, если орган местного самоуправления не имеет возможности размещать информацию о своей деятельности в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на официальном сайте субъекта Российской Федерации или муниципального образования с учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» (далее в настоящей статье - официальный сайт), возможность представления жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте.

Нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования может быть установлено, что для размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом настоящей части, обеспечения возможности представления жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей муниципального образования в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта может использоваться федеральная государственная информационная система «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», порядок использования которой для целей настоящей статьи устанавливается Правительством Российской Федерации.

5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.».

19) часть 7 статьи 37 Устава изложить в следующей редакции:

«7. Официальным опубликованием муниципального правового акта муниципального района «Карымский район» или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании в газете «Красное знамя», распространяемом в муниципальном районе «Карымский район».

Дополнительным источником официального опубликования (обнародования) Устава муниципального района, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района является также размещение его на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл №ФС77-72471 от 05.03.2018).
Иные муниципальные нормативные правовые акты или соглашения, заключенные между органами местного самоуправления также размещаются на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл №ФС77-72471 от 05.03.2018). Иные муниципальные нормативные правовые акты или соглашения, заключенные между органами местного самоуправления, направляются для размещения в указанном сетевом издании в соответствии с законом Забайкальского края об организации и ведении регистра муниципальных правовых актов Забайкальского края.

В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального нормативного правового акта в официальном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.

Дополнительно к официальному опубликованию (обнародованию) муниципальные правовые акты размещаются на сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте http://карымское.рф/».
2. Настоящее решение о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Карымский район» направить на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Забайкальскому краю.

3. После государственной регистрации данное решение обнародовать  в порядке, установленном Уставом муниципального района «Карымский район».

Председатель Совета муниципального района
«Карымский район                                                                              Г.А. Ванчугов

Глава муниципального района

«Карымский район»                                                                      А.С. Сидельников